

8. Explain the types of Prejudiced decisions.  
पूर्वग्रह निर्णयों के प्रकार स्पष्ट कीजिए।
9. Explain the stages of Socialization.  
समाजीकरण के स्तरों को स्पष्ट कीजिए।

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Define Old age and throw light on the problems in detail.

वृद्धावस्था को परिभाषित कीजिए एवं इस अवस्था की समस्याओं पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

**6+8**

11. Elaborate upon the types of Motivation.

सम्प्रेरण के प्रकारों को विस्तार से समझाइए।

12. Explain any *two* methods of measuring Attitudes.

मनोवृत्ति के मापन की विधियों में से किन्हीं दो को विस्तार से समझाइए।

**7+7**

13. Write a detailed note on agencies of Socialization.

समाजीकरण के अभिकरणों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

SW-06/4

( 4 )

**T-249**

**SW-06**

**June – Examination 2023**

**B.S.W. (Part I) Examination**

**SOCIAL WORK**

**(Human Growth and Development)**

**मानव वृद्धि एवं विकास**

**Paper : SW-06**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-06/4

( 1 )

**T-249** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Intelligence.  
बुद्धिमत्ता को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you understand by Word flow capacity ?  
शब्द प्रवाह क्षमता से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Mention any two learning barriers.  
सीखने को प्रभावित करने वाली कोई दो समस्याएँ लिखिए।
- (iv) Define Habit.  
आदत को परिभाषित कीजिए।
- (v) Who gave the 'serial development theory of needs' ?  
'आवश्यकताओं के अनुक्रमिक विकास का सिद्धान्त' पर लेख लिखिए।
- (vi) Who wrote "An Outline of Psychology" ?  
"एन आउटलाइन ऑफ साइकोलॉजी" पुस्तक किसने लिखी ?
- (vii) Define Prejudice.  
पूर्वाग्रह को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Throw light on the forms of education in childhood.  
बाल्यावस्था में शिक्षा के स्वरूप पर प्रकाश डालिए।
3. Write a note on the theory of development of Adolescence.  
किशोरावस्था के विकास से सम्बन्धित सिद्धान्त पर लेख लिखिए।
4. Write down the characteristics of Later Adulthood.  
उत्तर प्रौढावस्था की विशेषताएँ लिखिए।
5. Explain two-factors theory of Intelligence.  
बुद्धिमत्ता के दो-खण्डीय सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
6. Write a note on Types of Learning.  
सीखने के प्रकारों पर लेख लिखिए।
7. Explain the characteristics of Attitudes.  
अभिवृत्तियों की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।